ATA DE PREGÃO Nº. 017/2020

Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às nove horas, na Prefeitura Municipal de Taquari, na Sala da Comissão Permanente de Licitações,

a Pregoeira e a Equipe de Apoio do Município, designados pela Portaria nº 366/2020, reuniram-se com o objetivo de abrir e processar a licitação realizada na

modalidade de Pregão, de que trata o Edital nº 017/2020, que tem por objeto à aquisição de um Grupo Moto Gerador (GMG) Diesel, destinado ao Hospital

Municipal São José de Taquari/RS, para utilização junto à subestação, conforme especificações técnicas e quantitativos constantes no Anexo I – TERMO

DE REFERÊNCIA, parte integrante do edital. As empresas ELETRONEMA LTDA – EPP, KAYAMA DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA –

EPP, GENSET SOLUTIONS IND. COM. IMP. EXP. DE GRUPO MOTO GERADORES LTDA, PARANÁ EQUIPAMENTOS S/A e GERAFORTE

GRUPOS GERADORES LTDA participaram desta licitação, por seus representantes legais, que se credenciaram de acordo com o exigido no Edital,

apresentando, juntamente com os envelopes contendo a proposta e a documentação. Portanto, restando habilitadas a dar lances.

 NOME REGISTRO

Empresa: ELETRONEMA LTDA – EPP 01.793.573/0001-82

Representante: Tiago de Souza Vargas RG 4.946.628 SSP-SC

 NOME REGISTRO

Empresa: KAYAMA DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – EPP 07.228.290/0001-74

Representante: Gabriel Pereira da Silva Barboza RG 21.683.133-9 SSP-RJ

 NOME REGISTRO

Empresa: GENSET SOLUTIONS IND. COM. IMP. EXP. DE GRUPO MOTO GERADORES LTDA 07.346.027/0001-80

Representante: Maurício Monte RG 25511995 SSP-SP

 NOME REGISTRO

Empresa: PARANÁ EQUIPAMENTOS S/A 76.527.951/0003-47

Representante: Guillermo Rodriguez de Almeida Gross RG 8099732821 SSP-RS

 NOME REGISTRO

Empresa: GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA 10.618.016/0001-16

Representante: Jonas Geomar Hiller RG 4022076691

Juntamente com os envelopes n° 1 Proposta e n° 2 Documentos de habilitação os interessados, por seus representantes, declararam formalmente na presente ata,

sob pena de punição, de que cumprem todos os requisitos de habilitação. Abertos os envelopes das propostas, cumpridas as formalidades legais, restaram

classificadas as empresas supra. Assim, o item solicitado teve o seguinte resultado:

Aquisição de um Grupo Moto Gerador (GMG)

Diesel, destinado ao Hospital Municipal São

José de Taquari/RS, para utilização junto à

subestação, conforme especificações técnicas e

quantitativos constantes no Anexo I – TERMO

DE REFERÊNCIA, parte integrante do edital.

GERAFORTE

GRUPOS

GERADORES

LTDA

GENSET

SOLUTIONS

IND. COM. IMP.

EXP. DE GRUPO

MOTO

GERADORES

LTDA

KAYAMA DO

BRASIL

INDÚSTRIA E

COMÉRCIO

LTDA – EPP

ELETRONEMA

LTDA – EPP

PARANÁ

EQUIPAMENTO

S S/A

Valor da Proposta 220.000,00 224.000,00 240.000,00

255.000,00

(10% superior ao

menor valor)

258.000,00

(10% superior ao

menor valor)

1ª Rodada  215.600,00 211.288,00

2ª Rodada 207.062,24 199.000,00 195.000,00

3ª Rodada – sem negociação - - 195.000,00

A empresa KAYAMA DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – EPP, por seu representante, confirma na presente ata que é o fabricante do motor e

alternador conforme informação constante na proposta apresentada. Encerrada a fase de lances, declara-se vencedora do certame a empresa KAYAMA DO

BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – EPP, com o valor de R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais). Passou-se, então, à verificação dos

documentos exigidos para a habilitação. Após a abertura e conferência do envelope DOCUMENTO pela PREGOEIRA e pela EQUIPE DE APOIO,  constatou-

se que a empresa vencedora apresentou todos os documentos de acordo com o Edital, restando habilitada. Foram apresentados na sessão as seguintes

manifestações de recurso: 1) a empresa GENSET SOLUTIONS IND. COM. IMP. EXP. DE GRUPO MOTO GERADORES LTDA, por seu representante,

manifestou interesse em interpor recurso, alegando que: primeiro ponto, a empresa vencedora não comprovou as características técnicas do produto, uma vez

que o detalhamento técnico do proponente informa ser o fabricante do motor, do alternador e do controlador, porém, sem as devidas folhas de especificação;

segundo ponto, uma vez não conhecendo a origem do produto, solicitamos comprovação de facilidade de aquisição de peças no mercado devidamente certificada

ISO, conforme item 7.2 do Termo de referência e, terceiro ponto, conforme analisado em sessão, a empresa não possui Cnae de fabricação de motor, uma vez

que alegam ser o fabricante; 2) a empresa ELETRONEMA LTDA – EPP, por seu representante, manifestou interesse em interpor recurso administrativo,

alegando que a empresa foi prejudicada a não participação na fase de lances, devido a aceitação da proposta da empresa KAYAMA DO BRASIL INDÚSTRIA

E COMÉRCIO LTDA – EPP, sendo que a mesma, não atende tecnicamente o solicitado no edital, pelas mesmas razões já elencadas pela empresa GENSET

SOLUTIONS IND. COM. IMP. EXP. DE GRUPO MOTO GERADORES LTDA, em sua motivação de recurso; 3) a empresa GERAFORTE GRUPOS

GERADORES LTDA, por seu representante, manifestou interesse em interpor recurso, alegando que a proposta da empresa vencedora não atende ao

detalhamento técnico, nos termos já elencados pela empresa GENSET SOLUTIONS IND. COM. IMP. EXP. DE GRUPO MOTO GERADORES LTDA, em

sua motivação de recurso e, que saiu prejudicado na fase de lances com a aceitação da proposta da empresa vencedora. As empresas que manifestaram interesse

em recorrer ficam desde já intimados para apresentar as razões de recurso no prazo de três dias a contar desta data, ficando a outra participante igualmente

intimada para contrarrazões no mesmo prazo, a contar do término do prazo da recorrente. Registra-se que as demais empresas participantes do PREGÃO não

manifestaram interesse em recorrer acerca de qualquer aspecto e/ou fases do procedimento. Nada mais havendo a tratar a sessão foi encerrada e lavrada a

presente ata, que vai devidamente assinada pelos representantes das empresas, pregoeiro e equipe de apoio.

_________________________________ ____________________________________ ____________________________________

PREGOEIRO

Maria Isabel Precht e Souza
INTEGRANTE DA EQUIPE DE APOIO

Giselda Terezinha Santos de Souza
INTEGRANTE DA EQUIPE DE APOIO

Alessandra Reis da Silveira

_______________________________________

_________________________________________

          _______________________________________

ELETRONEMA LTDA – EPP

Tiago de Souza Vargas

KAYAMA DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – EPP

Gabriel Pereira da Silva Barboza

 PARANÁ EQUIPAMENTOS S/A

Guillermo Rodriguez de Almeida Gross

                        _____________________________________________

                                     _________________________________________

                    GENSET SOLUTIONS IND. COM. IMP. EXP. DE GRUPO

                                        MOTO GERADORES LTDA

                                         GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA

                                                          Jonas Geomar Hiller

                                                   Maurício Monte

	ATA DE PREGÃO Nº. 017/2020